
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 862 DEL 31/05/2019 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO 
ALL’AMMINISTRAZIONE AZIENDALE NELLA PROCEDURA DI 

ANALISI, SELEZIONE E COSTRUZIONE DEL BASAMENTO 
INFORMATIVO UTILE ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL SIUSS. CIG 

7894290E2E  
 

 
 

IL RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE 
CONTRATTI FORNITURA BENI E SERVIZI 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Segato 
Data 31 maggio    2019 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 862 del 31/05/2019 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO :  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO 

ALL’AMMINISTRAZIONE AZIENDALE NELLA PROCEDURA DI ANALISI, 
SELEZIONE E COSTRUZIONE DEL BASAMENTO INFORMATIVO UTILE 
ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL SIUSS. CIG 7894290E2E  

 
 
Il RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI 

E SERVIZI  
 
 

Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016; 
 

richiamato il Decreto DG n. 833 del 24.12.2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
della S.C. “Approvvigionamenti e gestione contratti fornitura beni e servizi” afferente al Dipartimento 
Tecnico, a decorrere dal 31.12.2018; 

 
premesso che: 
- nel corso del 2018 si è proceduto all’acquisto del servizio per l’elaborazione di simulazioni di 

impatto degli ISSE sui vari livelli nonché per la revisione del testo finale del Regolamento e il relativo 
monitoraggio in itinere ed ex post, attraverso il software ISEE sociosanitario; 

 

preso atto che i Servizi in Delega stanno seguendo l’avvio del nuovo Regolamento per l’accesso ai 
servizi per le persone con disabilità con particolare riguardo agli aspetti relativi alla compartecipazione degli 
utenti e che pertanto il servizio che si richiede è l’affiancamento all’amministrazione aziendale nella 
procedura di analisi, selezione e costruzione del basamento informativo utile all’implementazione del SIUSS 
e l’accompagnamento nelle fasi di monitoraggio e valutazione sul citato Regolamento; 

 vista la nota del Direttore dei Servizi sociosanitario che conferma la necessità di procedere 
all’affiancamento del personale incaricato all’avvio del Regolamento, nelle fasi di monitoraggio e 
valutazione dell’applicazione dello stesso al fine di individuare eventuali correttivi da introdurre e che la 
spesa complessiva stimata per farvi fronte ammonta a complessivi € 9.000,00 oltre Iva;  

 
ritenuto di dare continuità al servizio per la definizione del Regolamento aziendale al fine di presentare 

alla Conferenza dei sindaci un report sul lavoro svolto e su eventuali correttivi da applicare; 
 
tenuto conto che la fornitura in oggetto non rientra nella programmazione dei processi di acquisto 

affidati ad ARCS nell’ambito del Servizio Sanitario della Regione Friuli Venezia Giulia né sono attive 
convenzioni stipulate da ARCS; 

 
viste le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 1097/26.10.2016 e successivamente 
aggiornate con delibera 206/01.03.2018 ove è - tra l’altro - previsto che: 

- le stazioni appaltanti in quanto tenute ad operare nel rispetto degli obblighi di motivazione del 
provvedimento amministrativo sanciti dalla L. 241/1990 e s.m. e i. e al fine di assicurare la massima 
trasparenza sono tenute a indicare i motivi in merito alla scelta dell’affidatario; 

- il “confronto di preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best 
practice anche alla luce del principio di concorrenza”; 

 
riscontrato che la scrivente, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, pubblicità e trasparenza, ha provveduto ad esperire gara telematica attraverso il Mercato 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 862 del 31/05/2019 pag. 3 
 
 

 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’affidamento del Servizio in argomento, da 
determinarsi in applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4 del D.Lgs. 50/2016;  

 

dato atto ai fini di cui sopra: 
- che al fine di assicurare la “distribuzione delle opportunità” (cfr. LG n. 4) - degli operatori economici 

si è provveduto a invitare 5 operatori specializzati nel settore, come da comunicazioni agli atti della 
Scrivente; 

- in data 15.05.2019 si è dato avvio - sul MePA - alla procedura di gara (RDO) identificata con il 
n.2291778; 

 - è stato fissato per le ore 12:00 del giorno 26.05.2019 il termine per la presentazione delle offerte; 
 
dato atto che, entro il termine ultimo indicato, è pervenuta la sola offerta presentata dall’operatore 

economico Clesius srl, Viale Verona 190/1 38123 Trento  (TN) P.IVA 01469760225; 
  
dato, altresì, atto che, a seguito della regolarità della documentazione amministrativa/tecnica e 

dell’offerta economica pervenuta, l’offerta - risultata essere congrua – ed è come di seguito articolata:  
 

Aggiudicatario Partita 
IVA 

Totale complessivo 
aggiudicato (IVA 

esclusa) 
Durata servizio 

Clesius srl 01469760225 8.500,00 18 mesi 

 

ritenuto pertanto, di disporre l’affidamento del servizio di cui sopra alla precitata Ditta Clesius srl; 
 

precisato che: 
- che la spesa sarà imputata in parti uguali tra il Bilancio sanitario e il Bilancio dei Servizi in Delega al 

Coordinamento Sociosanitario; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Approvvigionamenti e gestione 

contratti forniture beni e servizi;  
- il Direttore per la verifica della corretta esecuzione contrattuale è il dott. Roberto Orlich, Direttore 

dei Servizi Sociosanitari; 
 
riscontrato che il CIG (Codice Identificativo Gara) fornito dal sistema CIG dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.) attribuito è il n. 7894290E2E; 
 

dato atto che non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI in quanto non sono stati 
riscontrati rischi di interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto; 

 

dato atti che saranno avviate le verifiche previste dal Codice dei Contratti Pubblici in merito 
all’affidatario di cui sopra e che tra le parti sarà stipulato idoneo contratto generato dal Mercato elettronico  - 
fermo che lo stesso dovrà intendersi automaticamente risolto qualora abbiano a concludersi con esito 
negativo le verifiche in ordine al possesso - da parte dell’affidatario - dei requisiti ex art. 80 D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 862 del 31/05/2019 pag. 4 
 
 

 

visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare gli atti di gara, conservati presso la scrivente Struttura, e di disporre l’aggiudicazione del  
servizio di cui trattasi secondo quanto di seguito indicato: 

Aggiudicatario Partita IVA 
Totale complessivo 
aggiudicato (IVA 

esclusa) 
Durata servizio 

Clesius srl 01469760225 8.500,00 18 mesi 

 
2. di dare atto che la spesa per il servizio di cui trattasi ammonta a € 8.500,00 + IVA a norma di legge per 18 
mesi dalla data di stipula del contratto e che la stessa sarà imputata in parti uguali tra il Bilancio sanitario e il 
Bilancio dei Servizi in Delega al Coordinamento Sociosanitario; 

 

3. di dare atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Approvvigionamenti e gestione contratti 
forniture beni e servizi; 
- il Direttore per la verifica della corretta esecuzione contrattuale è il dott. Roberto Orlich, Direttore dei 
Servizi Sociosanitari;  
 

4. di precisare che il CIG (Codice identificativo Gara) attribuito è il n. 7894290E2E; 

 

5. di disporre la notifica alla ditta affidataria del presente provvedimento; 

 
6. di dare atto che tra le Parti sarà sottoscritto idoneo documento di stipula generato dal Mercato elettronico 
- fermo che lo stesso dovrà intendersi automaticamente risolto qualora abbiano a concludersi con esito 
negativo le verifiche in ordine al possesso - da parte dell’affidatario - dei requisiti ex art. 80 D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33 del 
14.3.2013; 

 
8. di dare, infine, atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 

 
 
 
 

 
 

Il Responsabile - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI E 
SERVIZI 

  Dott.ssa Paola Segato   



 Atto n. 862 del 31/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLA SEGATO
CODICE FISCALE: SGTPLA59A65A530G
DATA FIRMA: 31/05/2019 17:18:29
IMPRONTA: 42789CA36B1FE713D9ECEE19B1BFBDB5D52D911FE3D41AC4D9D810D666399A37
          D52D911FE3D41AC4D9D810D666399A375D9B6780E3BD0D05FC0127A0DD9B1F82
          5D9B6780E3BD0D05FC0127A0DD9B1F829D6ADF749D69B358457DBBDDA62BB19B
          9D6ADF749D69B358457DBBDDA62BB19B42C2B4A54EA618B23E6FA8AEFDB7329C


